
 

 

 

 

ISTITUTO   STATALE   COMPRENSIVO 
ad Indirizzo Musicale 

“A N I E L L O    C A L C A R A”  

via G.B. Novelli, 36 - CAP 81025 -  MARCIANISE - Tel. 0823/635259--0823/511154 

C.F.93086090615   Cod. min. CEIC8AT005  - Sito web: www.iccalcara.gov.it 

p.e.o.   ceic8AT005@istruzione.it   -               p.e.c. : CEIC8AT005@PEC.ISTRUZIONE.IT    

 

                  

  

Prot  5023/06 -03                                                                                            Marcianise , 29/10/2018.  

                                                                                                                     AL SITO WEB DELLA SCUOLA    

AGLI ATTI   

  OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la realizzazione di un corso di formazione     

di cui al D.lgs 81/2008 rivolto ai lavoratori.                                                                                                                           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   

                        Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio  

                          1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

                          di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  

                          recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

                           marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

                         funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e  

                          per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

                         lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO   l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia “ (lettera a) relativo agli 

affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto , adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta come modificato dal D.lgs 56/2017 (in vigore dal 20/05/2017); 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 



 

 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei  trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di        

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  

VISTE           le linee attuative del Nuovo Codice appalti emesse dall’ANAC relativo alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  indagine di 

mercato, formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici.  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le  

                          Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO          gli artt. 36 e 37 del   DLGS 81/2008 relativi alla formazione del personale ; 

VISTI gli esiti della ricognizione sulla validità degli attestati di formazione generale e specifica prot. n. 

4622/07-04 del 09/10/2018; 

TENUTO CONTO  che necessita la formazione generale e specifica per  personale del personale docente e 

ATA dipendente da questa Istituzione Scolastica ; 

 CONSIDERATO   che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna    

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto un pacchetto per la formazione  di  generale e 

specifica ai sensi degli art. 36 del D.L.vo 81/2008 ; 

CONSIDERATO  che la formazione generale e specifica interessa n.70 dipendenti ,docenti e ATA, pe n. 

12 ore; 

CONSIDERATO  che l’ing. Antonio Barca, già nominato RSPP dell’Istituto, con Contratto prot. n. 1934/06-

03 del 10/04/2018 (durata annuale),  ha i titoli e le competenze   necessarie  per poter procedere alla 

formazione del suddetto  personale, come da curriculum vitae agli atti di  questa istituzione scolastica 

VISTA   la richiesta di preventivo prot. n. 4936 del 23/10/2018; 

CONSIDERATA  che  l’offerta   dell’Ing.re Antonio BARCA, pervenuta  presso questo Ufficio il 

29/10/2018 prot. n. 5019/07-04, risulta economica contenuta e concorrenziale ai fini di esperire una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016 come modificato dal D.lgs 56/2017 (in vigore dal 20/05/2017) all’individuazione del DOCENTE 

PROFESSIONISTA a  cui affidare il servizio di  formazione    specifica e generale:  

a) valore dell’appalto di importo lordo pari ad euro  € 1.800,00  +   iva e cassa      ben al disotto 

di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire   alle 

procedure di “affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza;  



 

 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 

servizio;  

d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80,del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 

D.lgs.50/2016), così come della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 
delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle 
forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;  

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  

l’avvio della procedura per l’ “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett.a) del 
D.lgs.18 aprile 2016 n.50  come modificato  dal D.lgs 56/2017 (in vigore dal 20/05/2017) al Docente 
formatore ing. Antonio Barca 

Art. 3 

L’importo della spesa per l’acquisizione del servizio di formazione  è stabilito in €   1.800,00    + IVA e 
Cassa  l’aggregato A1 – formazione specialistica. 

Art. 4 

Il servizio “de quo” dovrà essere  reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
delProcedimento è il Dirigente Scolastico pro-tempore prof.ssa Francescaromana Boccini. 

Art. 6 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito WEB dell’Istituto. 

                                                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                           
Prof.ssa Francescaromana BOCCINI 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2018-10-29T14:01:12+0100
	BCCFNC64S48L086T




